
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

servidora MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE, matrícula n° 
5519241/1, cargo PSICÓLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 048 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso IV da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO, o DOE Nº 33785 de 21.01.2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da Portaria n° 1772 
de 02.08.2011, publicada no DOE nº 31.974 de 09.08.2011, 
que designou a servidora ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU, 
matrícula nº 5883130/3, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para exercer 
a Função Gratif cada de CHEFE DA SEÇÃO DE INFORMÁTICA, 
padrão FG-4.
PORTARIA Nº 049 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o DOE nº 33.785 de 21/01/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da Portaria n° 134 
de 21.02.2017, publicada no DOE nº 33.322 de 24.02.2017, 
que autorizou a servidora ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU, 
matrícula nº 5883130/3, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber 
Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 050 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o DOE nº 33.785 de 21/01/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora CRISTIANE SHIBATA 
IKEDA, matrícula nº 5875366/2, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 116 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 06/02/2019, a servidora SHEYLA 
CRISTINA FERREIRA DE MAGALHAES, matricula nº 5807212/3, 
para responder pela Direção do HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 404579
PORTARIA N° 036 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
Processo nº2019/5352.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2019, o contrato administrativo da 
servidora EVANILZE DA SILVA VARGENS matrícula nº 5936739/1, 
cargo de ENFERMEIRO, lotada na 10ºCentro Regional de Saúde 
- ALTAMIRA.
PORTARIA N° 045 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2019, o contrato administrativo 
do servidor ANTONIO GUILHERME MELO E SILVA GUIMARÃES 
matrícula nº 5486246/1, cargo de MÉDICO – CIRURGIÃO GERAL, 
lotado no DDASS.
PORTARIA N° 130 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5174520/2 Emanuel Conceição Resque 
Oliveira Médico Cirurgião Geral HR Cametá 28.01.2019

5933080/1 Rosa Helena Vallinoto da 
Silva Soares Médico Cancerologia Clínica DO -UNACON 01.03.2019

54188016/3 Alderi Florêncio de Sousa 
Junior Médico 10ºCRS Altamira 01.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 404559

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 98 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/590662-
2019/2245.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

8001252/1 LUCIANA COSTA PONTES PSICÓLOGO
PROPAZ 

INTEGRADO/CPC 
RENATO CHAVES

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 97 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2014/37976-
2019/9364.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5895774/1 LUCIANNE DO SOCORRO 
NASCIMENTO DE ARAÚJO ENFERMEIRA

PROPAZ 
INTEGRADO/CPC 
RENATO CHAVES

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 96 DE 31 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2019/37186-
2019/37194-2019/37200-2019/37213.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5519241/1 MARIA AUGUSTA DURÃES TRINDADE PSICÓLOGA UNACON-
HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 404598

Apostilamento 001/2019 ao Contrato 076/2016 - PROCESSO: 
N°. 2019/31678.
Objeto: Atualização ao exercício de 2019 - Dotação orçamentária: 
908288; Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0103/0303.
Assinatura: 29/01/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404544

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 016 DE 08/01/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.777 DE 10/01/2019, QUE 
CEDEU O SERVIDOR RINALDO BRITO FERREIRA, matrícula n° 
57195457/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: a contar de 01/01/2019.
LEIA-SE: a contar de 08/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 404560

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/
SESPA/2019.

PROCESSO Nº: processo nº 2018 / 324268.
OBJETO: Demanda Judicial, para Contratação de Serviço de 
Tratamento Fisioterápico, baseado no Método “Therasuit”, em 
caráter de urgência, para atender as necessidades do paciente 
Gabriel Silva Panzuti Rodrigues, por meio da Ação Civil Pública, 
processo nº 0044903-75.2013.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: REABILITAR CLINICA DE FISIOTERAPIA S/S 
LTDA.
CNPJ Nº: 05.647.683/001-97.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-33.860,00 (trinta e três mil, oitocentos e sessenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém, 06 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 404552

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 001/2019 ao Contrato 005/2018 - 
PROCESSO: N°. 2019/30271.
Objeto: Atualização da dotação orçamentária para o exercício 
2019 - Dotação Orçamentária: 908338; Elemento de Despesa: 
339030; Fonte: 0103
Assinatura: 29/01/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRÃO - Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 404583
Apostilamento 001/2019 ao Contrato 027/2017 - 
PROCESSO: N°. 2019/30445.
Objeto: Atualização ao exercício de 2019 - Dotação orçamentária: 
908338; Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0103
Assinatura: 29/01/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404568
Apostilamento: 01/2019 ao Contrato: 043/2015-Proc. 
2019/31473.
Justif cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício 
de 2019, Atividade: 908338/908288; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte: 0103
Assinatura: 29/01/2019
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404526
Apostilamento: 01/2019 ao Contrato: 07/2013- Processo 
Nº 2019/30780.
Justif cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2019 Dotação Orçamentária: 908290; Elemento de Despesa: 
339033; Fonte: 0103006359, 0303006359. Assinatura: 
29/01/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo: 404485


